
1 
 

    

 
Совет  Азовского немецкого национального муниципального района  

Омской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

27.03.2024                    № 48-307 
 

 
Об организации и проведении противопаводковых мероприятий на 

территории Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области в весенний период 2024 года 

 
 

Заслушав и обсудив информацию об организации и проведении 
противопаводковых мероприятий на территории Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области в весенний 
период 2024 года, Совет Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, 
 
РЕШИЛ: 
 

Информацию об организации и проведении противопаводковых 
мероприятий на территории Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области в весенний период 2024 года 
принять к сведению (прилагается). 

 
 
 

Председатель Совета  
Азовского немецкого  
национального муниципального  
района Омской области       В.В. Прусаков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Приложение к  
Решению Совета Азовского  
немецкого национального  
муниципального района  
Омской области  
от 27.03.2024 № 48-307 

 
 

Информация об организации и проведении противопаводковых 
мероприятий на территории Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области в весенний период 2024 года 
 

 
Администрация Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области предоставляет информацию об 
организации и проведении противопаводковых мероприятий на 
территории Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области. 

1. Комплексный план основных организационно-технических и 
профилактических мероприятий по защите населения и территорий 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области в период прохождения весеннего половодья и снеготаяния в 2024 
году утвержден на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на 
территории Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области.  

2. Уточнен состав сил и средств, привлекаемых на паводкоопасный 
период.  

3. Создан запас материально-технических средств на ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций. 

4. Организована работа по очистки водопропускных труб через 
автомобильные дороги.  

5. Проведена подготовка населения по эвакуации в безопасные 
районы.  

6. Проведена проверка готовности пунктов временного размещения 
населения.  

7. В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, обусловленных 
рисками обрушения кровель зданий в связи с увеличенной снеговой 
нагрузкой, а также возможным возникновением опасности для жизни и 
здоровья людей, по причине снежных глыб и сосулек на крышах зданий и 
сооружений, главам поселений, руководителям предприятий и 
организаций рекомендовано провести своевременную очистку снега, 
наледи и сосулек с крыш зданий и сооружений, в том числе для снижения 
снеговой нагрузкой на кровли зданий, обеспечить ограждение 



3 
 

потенциально опасных предполагаемых мест падения снежных глыб и 
сосулек. 

8. Организована работа по вывозу снега с территорий населенных 
пунктов подверженных подтоплению.  

9. На официальном сайте Администрации Азовского немецкого 
национального муниципального района размещена информация для 
населения о необходимости обеспечения защиты имущественных 
интересов при наступлении страховых случаев, связанных с подтоплением 
талыми водами, необходимости застраховать жилые дома и имущества. 

10. Проведена проверка готовность сил и средств, привлекаемых на 
паводкоопасный период. 

11. Информация о проведенных мероприятиях, связанных с 
организацией пропуска паводковых вод, своевременно направляется в 
Главное Управление Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациями ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Омской области, а так же во все 
заинтересованные службы и ведомства. 


